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Anotace

Diplomová práce „Motivy autoregulace českých novinářů při rutinním

profesním rozhodování“ pojednává o regulátorech, které se projevují při každodenní

profesní činnosti novinářů v současnosti, to jest v době, kdy tato práce vznikala. Motivy

a vlivy jednotlivých regulátorů jsou zkoumány na vzorku tří celostátních redakcí –

Mladé fronty Dnes, Práva a Lidových novin. Výzkum byl proveden v rozsahu šestnácti

novinářů v období od 26. března 2008 do 5. května 2008. Práce se zaměřuje na etické

kodexy jednotlivých redakcí a zkoumá jejich vliv na profesní chování jednotlivých

redaktorů. Dále diplomová práce pojednává o osobních profesních hranicích redaktorů,

které působí jako osobní autoregulátory. V rámci provedeného výzkumu se zjišťuje, co

je pro redaktory profesně ospravedlnitelné a co naopak považují v rámci své profese za

nepřípustné. Tato diplomová práce odpovídá na otázku, jaké vlivy na redaktory působí a

jakým způsobem na tyto tlaky reagují. V závěru práce se pojednává o tom, zda

redaktoři považují autoregulativní prvky za důležité či nikoliv. Diplomová práce

zjištěné informace srovnává mezi sledovanými redakcemi, a také v rámci redakční

hierarchie.

Annotation
Diploma thesis “Self-regulation Motives of Czech Journalists along with Routine

Professional Decision“ deals with regulators which show up in daily pofessional work

of journalists at present, i.e. in period when this diploma thesis was written. Motives and

influences of each regulator are examined in sample of three nationwide publishers –

Mlada fronta Dnes, Pravo and Lidove noviny. Sixteen journalists participated in this

survey, which was made in period from March, 16th 2008 to May, 5th 2008. This work is

focused on Codes of Conduct (Codes of Ethics) of the surveyed publishers and explores

their effects on professional manners of each editor. Furthermore, this diploma thesis is

also about journalists personal professional limits which work as personal self-
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regulators. It investigates what is excusable for editors and what is not, within the

survey. This diploma thesis answers on question which regulators influence editors and

how editors react. In conclusion this work also deals with self-regulation aspects, if they

are considered important by editors or not. This diploma thesis compares results among

the above mentioned surveyed publishers as well as within the hierarchy of each

publisher.
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1 Úvod
Název této diplomové práce je „Motivy autoregulace českých novinářů při

rutinním profesním rozhodování“. Tímto tématem jsem se rozhodla zabývat, protože ho

shledávám za zajímavé a v českých podmínkách za nedosatečně zpracované. Pochopit

fungování médií – redaktorů pracujících v redakcích celostátních deníků v praxi – a

porovnat jej s teoretickými poznatky, považuji za velmi užitečné. Rozhodla jsem se

vysledovat, jak jsou čeští novináři schopni autoregulace, v jakém prostředí pracují a

s jakými tlaky v rámci své profese se potýkají. Cílem práce je zjistit regulátory, které

ovlivňují publikační činnost redaktorů. Jedním z cílů je ověřit vliv etických kodexů na

každodenní profesní činnosti jednotlivých redaktorů.

Motivy autoregulace jsem se rozhodla zkoumat u redaktorů pracující v době

vzniku této práce v redakcích Mladé fronty Dnes, Lidových novin a Práva. Zaměřením

se v praktické části na zmiňované redakce předpokládám vysledování rozdílů mezi

jednotlivými redakcemi. Má diplomová práce se zaměřuje především na redaktory, ale

v rámci výzkumu jsem oslovila i editory, kteří mají v redakcích jinou roli než redaktoři.

Předpokládala jsem také oslovení šéfredaktorů, kteří v době vzniku mé diplomové práce

v denících působili, Roberta Čásenského, Veselina Vačkova a Zdeňka Porybného.

Šéfredaktory jsem oslovila, ale na mou žádost reagoval pouze Robert Čásenský,

s kterým jsem také rozhovor uskutečnila. Z tohoto důvodu lze úplně popsat současnou

situaci z hlediska autoregulace v Mladé frontě Dnes. Celkově se výzkumu zúčastnilo

šestnáct novinářů. Dvanáct redaktorů, čtyři editoři a jeden šéfredaktor.

Rozhodla jsem se využít metodu kvalitativního výzkumu, individuální

hloubkové rozhovory. Rozhovory byly strukturované s otevřenými odpověďmi a

s možností doplňujících otázek. Každý rozhovor je tedy jedinečný, ale základní

struktura je vždy zachována. Tuto metodu jsem se rozhodla použít z důvodu

komplexnějšího získání detailnějších informacích, což by mi dotazníková metoda

neumožnila. Práce by měla odpovědět na dvě základní výzkumné otázky. Jaké jsou

motivy autoregulace českých novinářů a jak silným vlivům autoregulace podléhají

české deníky v současnosti?

Ve výzkumu, který je součástí této práce, jsem se inspirovala a některé

otázky převzala z výzkumu publikovaného v Comparing Media Systems, Three Models

of Media and Politics od autorů Daniela C. Hallina a Paola Manciniho a z výzkumu

Davida H. Weavera a G. Clevelenda Wilhoita, zveřejněného v The American Journalist,
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A Portrait of U. S. News People and Their Work. Při zpracování výzkumu jsem se

inspirovala rigorózní prací Organizační rutiny a jejich vliv na konstruování reality

televizním zpravodajstvím na příkladu zpravodajství TV Nova Lucie Alexové.

Vzhledem k tomu, že jde pro samotné redaktory o citlivé téma, rozhodla jsem

proto, aby transkripty rozhovorů se zúčastněnými nebyly přiloženou součástí této

diplomové práce. Pro zájemce jsou dostupné u autorky (kat.mal@seznam.cz). Z tohoto

důvodu vystupují zúčastnění redaktoři pod označením A1 a podobně. Pro jednodušší

orientaci jsem redaktory označila na základě následujícího systému: redaktoři z Mladé

fronty Dnes – označení A, redaktoři Práva – označení B a redaktoři Lidových noviny –

označení C. Redaktoři vystupují pod čísly 1 až 4, editor má označení 5 a jediný

šéfredaktor vystupuje pod svým jménem, případně pod označením A6 (například editor

Mladé fronty Dnes je v tomto označení A5).

Doufám, že má diplomová práce bude přínosná pro další zkoumání a případným

zájemcům pomůže pochopit fungování médií.
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2 Normativní teorie
Tisk (stejně jako ostatní masová média) je předmětem veřejných debat o tom,

jak má jako médium fungovat, jakou úlohu má ve společnosti splňovat, co od něj sama

veřejnost vlastně očekává, čí zájmy má hájit, kdo ho má řídit a zda vůbec má být tisk

někým/něčím řízen. Vzhledem k tomu, jak velké publikum masová média zasahují,

nejsou tyto otázky překvapivé.

V moderní době je stále platný trend, kdy je hlavním požadavkem svoboda tisku.

Tato svoboda má však mít své limity, které plynou z občanských práv a svobod. V čem

se však teorie a dobové normy liší, je definování svobody tisku. Snaha o definování

vzešla z historického vývoje – ve 20. století vznikly oprávněné obavy z možné státní

kontroly na jedné straně a na druhé straně tu byla obava z velkých komerčních

monopolů. Otevřely se debaty o potencionálním vlivu masových médií na morálku a

kulturu společnosti. Zkušenosti s propagandou během světových válek tuto obavu jen

potvrdily. Další důležitou událostí bylo představení televize jako nového masového

média během 2. světové války. V průběhu 20. století se monopolní tendence ve

vlastnictví médií rozrostly. Zmíněné události vedly k tomu, že se objevil nový přístup

k médiím – normativní přístup. Potřeba kontroly médií vzhledem k jejich síle se stala

nepřehlédnutelnou.

2.1 Tisk
Širší diskuse o odpovědnosti tisku vzešla z iniciativy American Commission on

Freedom of the Press (Komise pro svobodu tisku) v roce 1947. Tato Komise reagovala

na silný liberalismus, který tisk „osvobodil“ od regulace, cenzury, kontroly.1

Komise měla za cíl prozkoumat oblasti a okolnosti, za kterých je americký tisk

úspěšný a za kterých ne. Dalším cílem bylo objevit, kde je svoboda tisku limitována a

kde ne, zda-li existuje vládní cenzura, tlaky od inzerentů a samotných čtenářů. V roce

1947 Komise vydala report o tehdejší situaci ve Spojených státech amerických. Komise

zdůraznila potřebu pokračovat v nezávislosti tisku na vládě. Zároveň však upozornila na

fakt, že nedostatky svobodného tisku mohou vést k vládní kontrole. Report velmi

kritizoval koncentraci vlastnictví a nedostatek poskytovaných informací, které veřejnost

v demokratické společnosti potřebuje. Již v této době se kritizovala touha tisku po


[…]

pravdivé, přesné a nezkreslené informace.

2. Pokud je zřejmé, že MF DNES nebo iDNES.cz přece jen zveřejnily informace
nepravdivé, zkreslené či zavádějící, neprodleně učiní jejich opravu.

3. iDNES.cz a MF DNES se vyhýbají jakýmkoliv předsudkům a pejorativním
výrazům ve spojení s rasou, národností, pohlavím, náboženským vyznáním, politickým
přesvědčením, sexuální orientací či profesním a společenským zařazením.

4. Redaktoři mají povinnost chránit své zdroje informací, pokud si to zdroje přejí.
Zároveň však mají povinnost na požádání zdroj informací oznámit vedení redakce.

5. Každý článek, jehož zveřejnění může být spojeno s rizikem žaloby, je autor a
editor povinen před uveřejněním konzultovat s některým členem šéfredakce.
V případě nutnosti bude přizván právník společnosti MAFRA, a. s.

6. Při své práci jsou redaktoři a ostatní pracovníci reprezentanty iDNES.cz či MF
DNES. Jejich vystupování nesmí žádným způsobem poškozovat dobrou pověst serveru
a vydavatelství.

7. Redaktor iDNES.cz a MF DNES musí při své práci vždy uvést účel, za jakým
získává informace. Nepoužívá nepoctivé prostředky pro jejich získání. Jen ve
výjimečných případech, kdy nelze závažnou informaci získat jinak, nemusí redaktor
dotazovanému své povolání sdělit: takový postup však vždy musí schválit nadřízený.

8. Redaktoři MF DNES a iDNES.cz nesmějí využívat ke svému vlastnímu
prospěchu informace, které získávají při své práci, před jejich oficiálním zveřejněním.
Takové informace ani nesmějí poskytnout před tímto zveřejněním nikomu dalšímu.

9. Redaktoři iDNES.cz a MF DNES nesmějí psát o podnicích, v nichž mají oni
sami, jejich rodinní příslušníci nebo osoby blízké významný majetkový podíl či jiný
osobní zájem. Pokud píší o podnicích, jejichž akcie vlastní oni či osoby jim blízké, jsou
povinni seznámit s touto skutečností svého přímého nadřízeného.

10. Pokud novináři hrozí při výkonu práce pro MF DNES či iDNES.cz jakýkoliv
konflikt zájmů, je povinen seznámit s tím svého nadřízeného a takové práci se vyhnout.
Jakákoliv občanská či politická angažovanost nesmí být v rozporu se zásadou
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nezávislosti deníku a serveru a nesmí poškozovat jeho dobrou pověst.

11. Autorská činnost zaměstnanců v jiných médiích, pokud je to soukromá aktivita
nevyžádaná vedením redakce či vydavatelstvím, musí být předem schválena
šéfredaktorem či příslušným zástupcem šéfredaktora. Taková činnost nesmí nijak
ohrozit či oslabit iDNES.cz či MF DNES a nesmí být vykonávána během pracovní
doby. Pokud je působení v jiných médiích vedením redakce schváleno, vždy musí být u
jména redaktora uvedeno, že je členem redakce MF DNES a iDNES.cz.

12. Redaktorům a ostatním pracovníkům iDNES.cz či MF DNES je zakázáno
podílet se na přípravě PR článků, inzertních článků a reklamních kampaní ve prospěch
někoho jiného než MAFRA, a. s.

13. Novinář iDNES.cz a MF DNES nesmí přijímat výhody, jež jsou mu nabízeny
z titulu jeho práce.

14. Redaktor může akceptovat dárky do hodnoty 500 Kč. Pokud dar tuto výši
převyšuje a není zdvořilé ho v dané situaci odmítnout, platí pravidlo: dar přijmout
s tím, že ho MF DNES či iDNES.cz věnuje na charitativní účely. To je nutné dárci
vysvětlit.

15. Zahraniční cesty pracovníků MF DNES a iDNES.cz si prioritně platíme sami ze
svých rozpočtů. Pozvání na nejrůznější cesty, jež pořádají třetí soukromé subjekty, lze
akceptovat pouze za dodržení určitých podmínek. Vždy ji musí výslovně schválit vedení
redakce, které se dozví všechny okolnosti takové cesty. Cesta musí mít smysl pro
redakční práci. Hostitel také obdrží obecně platný dopis šéfredaktora, že redakce si
nadále zachová nestrannost a v důsledku cesty se rozhodně nezavazuje k tomu, že bude
informovat v jeho prospěch. Konečně v článku či pod článkem, který vznikl na základě
cesty byť jen částečně placené třetím subjektem, musí být jasně uvedeno, kdo cestu
novináři platil.

16. Redaktoři musí podávat čtenářům informace opřené o ověřitelné údaje o povaze
výrobků, služeb a právních předpisů. Subjektivní hodnocení redaktora musí být jasně
označeno. Pokud byly k testu výrobky zapůjčeny (např. výrobcem), v článku je to
uvedeno, aby u čtenářů nemohl vzniknout mylný dojem, že redakce výrobky koupila
bez vědomí např. výrobce.

17. Autoři, editoři i ostatní osoby podílející se na výrobě MF DNES a iDNES.cz se
při své práci řídí platnými zákonnými předpisy České republiky. Obzvláště bedlivě
sledují, zda je jejich činnost v souladu s autorskoprávními předpisy.

18. Redaktoři, editoři a další členové redakce MF DNES a iDNES.cz respektují
práci zaměstnanců konkurenčních periodik. Při přebírání informací z jiných médií
uvádějí jejich původ.

19. Novináři iDNES.cz a MF DNES (i další zaměstnanci redakce) zachovávají
loajalitu redakci i vydavatelství, zejména neposkytují žádné informace o plánované i
vykonávané práci redakčního týmu či jednotlivých kolegů.
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S Etickým kodexem jsem byl/a seznámen/a dne:...................................
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