**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Malá Kateřina

**Název práce:** Motivy autoregulace českých novinářů při rutinním profesním rozhodování

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce oproti schváleným tezím obsahuje poměrně obsáhlou úvodní kapitolu o normativních teoriích (s. 7-15.), jejíž zařazení nepovažuji za opodstatněné a která nebyla v původních tezích. Autorka nikde nevysvětluje, proč se pro výklad o normativních teoriích rozhodla (příznačné je, že v dalším textu tento výklad prakticky nevyužívá a neodkazuje k němu).

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je obsahově nevyrovnaná. Zatímco druhá (empirická) část je zajímavá a vcelku promyšlená, první, teoretická část je chudá. V práci totiž překvapivě chybí některé základní tituly k výzkumu novinářů a novinářství (Tuchmanová, Merrill, Johnston, Tunstall, Deuze, Donsbach), jakož i k vývoji profesionalizace novinářů (Hoyer, Janowitz). V hodnocení literatury se autorka omezuje na kritiku Čtyř teorií tisku Hallinem a Manicimem a zcela přehlídá např. Nerona. Zcela útržkovitá je kapitola o profesionalizaci (s. 15n.), v níž chybí zhodnocení základních textů k tématu (např. Webera) a je zcela otrocky závislá na Hallinovi a Mancinim. Kromě toho autorka místy cituje z druhé ruky (např. výzkum Donsbacha a Pattersona z Hallina a Maniciniho, s. 20). Nedostatečně ujasněná představa, co je profesionalizace povolání, vede pak k neuváženým soudům typu "Jako vysoký stupeň profesionalismu je chápán systém, kde jsou novináři minimálně závislí na státu a jeho aktivitách" (s. 21). Zcela nepřijatelný je útržkovitý výklad o vývoji českých médií (s. 21-22). Jisté zklamání v čtenáři vyvolá i druhá (empirická) část, neboť autorka fakticky rozhovory popisuje (s až příliš bohatým využitím citací), ale o jejich

analýzu se nepokouší. Tomu pak odpovídají i závěry, k nimž autorka dochází a které jsou místy na hranici banality ("Lidové noviny v době, kdy tato práce vznikala, neměly prokazatelně sepsaný etický kodex", s. 120).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Závěry jsou podloženy více obsáhlými citacemi z rozhovorů než jejich analýzou. Vzhledem ke zvolené metodě strukturovaného rozhovoru by přílohou práce měl být scénář rozhovoru (nikoliv součástí text, jak se stalo na s. 44n.). Naopak zbytečné je uvádět jméno dotazovaného (byť jen v jednom případě), anonymita by se měla zachovávat. V práci zůstaly některé neodstraněny některé nedostatky pocházející zřejmě z ranějších fází práce na textu (např. "???" na s. 119).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jedná se o zajímavou práci, a to zvláště v empirické části. Práce trpí zřetelným podceněním práce s literaturou. Ze závazných náležitostí chybí v prohlášení informace o počtu znaků s mezerami.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Zhodnoťte z hlediska terminologické platnosti a spisovnosti rozdíly mezi výrazy novinářství, žurnalistika, žurnalismus a novinařina.
5.2 Vysvětlete pojem "profesionalizace" a vložte, proč někteří autoři mluví o žurnalistice jako o semiprofesi.
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31. 5. 2008

Podpis: .

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**